- 5) in Recit. follem. ad Tit. de V. S. ad c. sequester, quod ille numerat 109.
 6) Sunt inter eos LVD. CHARONDAS, CLVDIVS, RAHNEN iis libris et locis, quos iam indicauimus.
 7) in Etymologico linguae lat. l. v. sequor.
 8) Lib. 18. Noct. Attic. c. 9. PRISCIA-
 NVM quoque testem nominat GES-
- NERVS in Thes. Linguae Rom. l. v. sequor in fine, veteres etiam sequo in actiua forma dixisse.
 9) Verba GELLII haec sunt: *Et sequo* et *sequor*, et item *secta* et *sec-
 ctio* confuetudine loquendi differunt, sed qui penitus inspexerit, origo et ratio vtriusque una est.

hanc deriuationem probasse, relatum lego^y). Miror autem, IOANNEM SCHILTERVM^z), qui Modestini etymologiam ut minus adpositam, ita negligentiorem grammaticae analogiae iudicat, velle VOSSIO adsentire videri, quum tamen aliam rationem, cuius nescio an ipse sit auctor, sequutus sit. Vult enim *vt campester syluester, pedestre, equester, ita etiam sequestrum a nomine, licet obsoleto, sequus, h. e. aliis descendere.* Itaque sequestrum vi vocis, dicit, esse *alium, medium et tertium*, cui res controuersa in depositum collocetur. Sed nescio, an hoc dari possit viro docto, in quo omne suae deriuationis fundamentum positum est, fuisse quondam huiusmodi nomen adiectuum, quod grammatici vocant, *sequus*, cui illam vim tribuerint veteres, vt denotaret idem, quod *alius*. Certe VOSSIVS, cuius tamen auctoritate vti videtur, huius nominis mentionem plane non fecit^{aa}). Quare vereor, ne quis, quod ille duriuscule in MODESTINVM dixit, in ipsum retorquent, in quo non puto tantum grammaticae eruditionis, quantum in vetere illo Iureconsulto, fuisse. Sed plane

y) in AEGIDI MENAGII *Amoenitatibus iuris Civilis* c. 39. p. m. 347. Ipsos enim illos auctores inspicere mihi non licuit.

z) in *praxi iuris Rom. exercit.* 28. §. 61.

aa) Meminit quidem aduerbii illius *secus*, h. e. *aliter*. Sed nec obsoletum hoc est, nec nomen adiectuum, idque ipsum SCHILTERVS a nomine suo obsoleto distinguit. Occurrit

quidem apud veteres nomen substantiuum *secus*, neutrius generis et indeclinabile, in primo et quarto casu, quem dicunt grammatici, denotante idem, quod *sexus*, item praepositio antiqua *secus*, pro qua posterioribus placuit *secundum*, vid. GESNER. *Theſ.* et VOSSIVM f. v. *secus*, sed illius nominis nusquam inuenio a criticis esse factam mentionem.

plane SCHILTERVM sequutus est HENRICVS COCCEII^{bb)}, qui itidem et VOSSIVM nominat, fidens procul dubio SCHILTERO, cuius quoque verba sua fecit. Propius ab hac ratione abesse videtur ea, quam HENRICO VALESIO tribuit MENAGIVS^{cc)}, quem sequestri vocabulum dicit a voce *secus* deriuare, ideo, quod *res secus*, i. e. *iuxta sequestrum deponatur*, quod quidecum paullulum contortum esse videtur. Aliam viam, ab aduerbio *secus* illam deriuandi vocem, ingressus est IOANNES FRIDERICVS GRONOVIUS^{dd)}. *Sequester* enim, ait, *meo iudicio non a sequor, quod GELLIO creditum; sed a secus, quasi secuster, ut a magis magister, a minus minister dictus, quoniam interuenit dissidentibus, ipse neutrarum partium, semotus ab utroque, et liber a causis eorum, aliasque, atque certantes.* Sed de vtriusque vocis et *ministri* et *magistri* notatione non vna est doctorum virorum opinio^{ee)}, quare nec haec adeo certa esse videntur. Sed nec omittenda est ipsius AEGIDI^{ff)} MENAGII, quem paullo ante nominauimus, deriuatio, elegans illa sane, et ingeniose excogitata. Posset etiam, inquit, τὸ sequester deduci ἀπὸ τῆς δικαίων. δικάζω, δικαζης, et laconice δικασης, συμβολη, sequester: quae mea est sententia. Digna sane tanto viro, cuius ingenii laus maxime celebratur inter eruditos, cui lubentissime ego quidem adcessurus eram, si hoc, de quo tamen dubito, posset Graecorum auctoritate firmari, δικασης quoque dictum esse eum, quem *sequestrem* Romani adpellant. Denique multos inueni, qui acriter impro-

barent

^{bb)} in Dist. de feminar. sequestro c. 1. ^{dd)} in notis ad TACITI Annal. Lib. 3.
§. 5.

c. 71.

^{cc)} locum indicauimus supra lit. y. ^{ee)} Vid. VOSSIVM sub vtraque voce.

barent huius vocis a *secando* deriuationem ^{f)} , eadem autem qui suam faceret, praeter IACOBVM CVRTIVM ^{gg)}, inueni neminem, nec illi reprehensores quemquam nominarunt huius notationis auctorem. Perquam modeste is autem nec HERENNIVM improbare vult, nec illis , qui cum GELLIO sentiunt , detrahere , vereri tamen se dicit, *ne rectior ea sit sequestri etymologia , quod eos , qui contendunt , et inter quos rixa est , velut medius secat et dirimit.* Litterae C autem in QV mutationem facillimam putat , quum , si non eadem, certe proximam esse et similem harum litterarum vim , exempla *loquor* et *locutus* , *quassus* et *concussus* ostendant. En tantam doctorum virorum in huius vocis origine scrutanda dissensionem , quam si quasi arbiter et medius inter tot praestantissimos viros intercedens secarem , audacius quidem et arroganter id a me suscipi videri poterat. Neque adeo in hoc genere laborandum esse , et , quid verum sit, anxie quaerendum duxi , qui a TVLLIO ^{hh)} didicerim : minus de nomine laborandum esse , quum intelligitur , quid significetur. Scire autem , quid docti viri de hac re sentiant , quamque multipliciter in ea laborarint , id iucundum puto erudito homini , ideoque nec in hac quaestione volui hoc delectationis et oblectamenti genus a me praetermitti.

§. III.

ff) Exempli loco nomino : PETR. MVL-

CLVDIVM in *Tract. de iure sequestrat.*

LER ad STRVII Syntagm. Iur. Ciu.

c. 1. n. 9.

Exerc. 21, tb. 46. lit. a. HENR. RAH-

gg) Lib. 1. εἰκαστῶν c. 5. in *Tbes. EV.*

NEN in Diff. de Sequestro. posit. 1.

OTTONIS Tom. 5. p. 103.

hh) in *Topicis* c. 8. f. 35.

§. III.

DE VARIA SEQVESTRI SIGNIFICATIONE.

MAIORIS momenti et ponderis atque utilitatis ea est quaestio, ad quam tractandam iam progredimur, qua queritur: quae vis et notio huic voci insit, quidue eadem significetur? quae et ipsa grammatica est. Neque otiosa, puto, cuiquam videbitur haec tractatio hoc loco a nobis suscipienda, quo potissimum de sequestrationis notione curatius finienda disputare instituimus, in primis, quum multi iureconsultorum hanc quaestionem de multiplici et vario sequestri significatu neglexerint, quam nemo curatius CVIACIO tractauit ^{a)}), quem nos potissimum sequemur, quamquam plures, quam is recensuit, significatus distingui posse videntur. Vocabulum autem, licet πολύσημον, hanc tamen videtur generalem et commune habere notionem, ut significet tertium quemdam, qui medius inter duos pluresue intercedit aut adhibetur. Ad hanc enim generalem notionem videntur omnes significationes huius vocis posse quasi ad consensum reduci, ideoque hanc generaliter erutam praemittimus, ut ex eadem, quasi omnem vim vocis complectente, euoluantur singulae eiusdem adceptiones, et adpareat, quomodo ex simplicioribus, adiectis sensim aliis aliisque notionibus, natæ sint et compositæ variae significationes specialiores. Ita ad hanc

a) In primis ad c. sequester 110. D. de
V. S. vbi ex veteribus glossis tres
significationes tradit, ut sit seque-
ster vel μεσίτης, vel ἔντριπος, vel
συνθηκοφύλαξ. CVIACIVM ex-

scripsit PETR. MULLER ad STRVII
Syntagm. iur. ciu. Exerc. 21. tb. 46.
lit. a. eundem sequuti videntur CLV-
DIVS l. c. c. 1. n. 2-4. et RAHNEN
l. c. posit. 1.

hanc vniuersalem significationem procul dubio spectant versus VIRGILII^{b)}:

*Bis senos pepigere dies , et pace sequestra
Per silvas Teucri mistique impunc Latini
Errauere iugis.*

in quibus pacem sequestram dici pro induciis, inter omnes conuenit, idque ideo, quia induciae sint pax temporaria, et media inter bellum praeteritum et futurum, vti CORASIVS^{c)} explicauit. Primum autem specialiori significatione sequester dicitur conciliator negotiorum, seu interpres et internuncius, quo ad rem aliquam transfigendam utimur, quem et arbitrum hoc sensu Romani, Graeci μεσίτην vocant, ἀπὸ τῆς μέσος, quia est μέσος seu medius inter eos, qui aliquid contrahere volunt, quapropter etiam recentiori vocabulo mediator solet appellari. Quare hoc quoque sensu puto IVSTINIANVM μεσίτας intelligere, quos a testimonio dicundo arceri vult^{d)}, qui in vulgari nostra Nouellarum versione pariter ac a IVLIANO antecessore, et HOMBERGKIO ZV VACH dicuntur mediatores^{e)}. Quo sensu TERTULLIANVM^{f)} hac voce usum esse

C 2

CVIA-

b) Lib. II. Aeneid. v. 133. seqq.

TONEM in Thes. Tom. 5. pag. 1169.
seqq. cuius verba ille retulit.

c) in Miscellaneis Lib. 3. c. 2. n. 3.

f) de resurrect. carn. c. 51. quem locum non nominauit CVIACIVS, nec CLVIDIVS, qui tamen eum adscripsit, perinde vt SCIPIO GENTILIS in Orig. ad Pand. apud EV. OTTON. in Thes. Tom. 4. p. 1371. Sed indicauit eum cum aliis IO. FRID. GRONOV. ad TA. CITI Annal. Lib. 3. cap. 71.

d) Nouell. 90. c. 8.

e) de qua re legi merentur, quae scripsit HOMBERGK ZV VACH ad istam Nou. not. 67. vel potius DESIDERIVS HERALDVUS de Rerum Iudicat. aucto rit. L. 2.c.4.n.4. et 5. apud EVERH. OT-

CVIACIVS putat, dum seruatorem nostrum sanctissimum, *sequestrum Dei atque hominum* adpellat. Sed licet hoc optime conueniat, tamen videtur **TERTULLIANVS** magis ad specialiorem eam significationem, qua iureconsulti hac voce vtuntur, *respxisse*, dum *bic*, ait, *sequester Dei atque hominum adpellatus, ex vtriusque partis deposito commisso sibi*. Apte quoque hanc in rem obseruat **PETR. PERRENONIVS**^{g)}, referri huc posse **VIRGILII** versum^{h)}:

Dum medium paci se offert iustissimus vnus.

et qui ibi dicitur *medius pacis*, eum a **LVCANO**ⁱ⁾ *pacis sequestrum* adpellari, et a **SENECA**^{j)} *publicae gratiae sequestrum*. **CAIVS** quoque **SILIVS Italicus**^{m)}, vt hoc addam, *pacis sequestrem* dicit, qui pacem perficere studet. Neque omittendus est **SEXTI IVLII FRONTINI**ⁿ⁾ locus, quo dicit: *conciliauit (Philippus) animos eorum (scilicet: Byzantiorum, Rhodiorum et Chiorum) reddendo naues, quas ceperat, quasi sequestres futuros ordinandae pacis inter se atque Byzantios*. Denique huc referto, quae **QVINCTILIANVS**^{o)} scribit: *Quomodo autem sequester ille et media litium manus, et quidam interpres impendet aequo animo laborem in alienas actiones, quoniam dicturus ipse non sit?* Loquitur de iis oratoribus, qui non ipsi a partibus et litigatoribus discunt ea, quae sunt in causa, ad eamque spectant, sed doceri amicos iubent, vt ab his, intermediis quasi, seu media litium manu et interpretibus, discant. Hoc modo igitur, vti patet

g) *Animaduersion. et variar. lect. Lib. 1*) locum non nominavit, nec ego in I. c. 15. quem exscriptisse videtur uenire potui.

CLVDIVS, licet eum non nomina- m) *Lib. 6. de bello punico v. 347. vt au- uerit.* cto mihi est **GESNERVS** in *Theſ.*

h) *Lib. 7. Aeneid. v. 536.*

n) *Lib. 1. Strategemat. cap. 4. n. 13.*

i) *Lib. 10. v. 472.*

o) *Lib. 12. Instit. orat. c. 8.*

patet ex exemplis propositis, in bonam partem dicuntur sequestri. Sed est quoque alia, eaque huic notioni per quam ad finis, vocis significatio, qua in malam partem ea adcipitur, ut conuicium sit, sequester adpellari [¶]. Id ipsum autem dupli ratione factum esse inuenio, quarum altera est altera paullo generalior. Specialior et magis restrictus significatus huius conuicii is est, quem Q. ASCONIVS PAEDIANVS ^{?)} nos docet, quum interpretem et sequestrem distinguit, hac ratione: *deponitur in sequestri, adcipitur ab eo, qui corrumpitur, recipitur, id est, promittitur, id est, pro iudicato respondetur.* Item: *sequestres sunt, apud quos pecunia deponitur, interpretes, per quos inducitur pactio.* Huius autem generis sequestrium mentionem fieri in primis apud veteres inuenio, dum aut de corrum pendis iudiciis agitur, aut comitiis, in primis in criminis ambitus et in fodalitiis. Quod ut clarius pateat, proferam in medium quaedam veterum loca, in quibus sermo est de hoc genere hominum. Ita sequestres aut interpretes iudicii corrum pendit diserte occurruunt apud CICERONEM hoc loco ^{r)}; *moneo, praedico, ante denuncio, qui aut deponere, aut recipere, aut adcipere, aut polliceri, aut sequestres, aut interpretes corrum pendit iudicii solent esse, qui que ad hanc rem aut potentiam, aut impudentiam suam professi sunt, abstineant in hoc iudicio manus, animosque ab hoc scelere nefario.* Ita

C 3

quoque

p) Diserte id CICERO dicit *Orat. pro M. Coelio c. 13. s. 30.* *Adulter, impudicus, sequester, conuicium est, non ad- cusatio.*

q) apud DIONYS. GOTHOFREDVM in *Auctoribus Linguae Latinae in unum corpus redactis Geneu. 1623. edit. pag.*

1363. ex quo loco firmatur id, quod obseruat V. S. V. CL. ERNESTI in Clau. Cic. s. v. *sequester.*

r) *Act. 1. in Verrem cap. 12. s. 36.* ad quem locum pertinet illa ASCONII explicatio, cuius modo mentionem feci.

quoque c. CLAVDIUS, in Sicilia sequester istius (Verris), interpres, confector negotiorum dicitur^{s)} eodem sensu, et SENTVS VIRBIVS, *sequester in iudice corrumpendo* adhibitus vocatur^{t)}. Hi igitur sunt sequestres corrupondorum indiciorum. Sed sunt quoque alii corrupondarum tribuum conductores, quibus vtebantur in primis in ambiendis honoribus. Quo sensu palam est, CICERONEM^{u)} hanc vocem adhibere, quum dicit: *Quod, haud scio, an de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrium (quoniam hoc incidi) similiter respondendum putem.* Qui hi fuerint sequestres et sodales, interpretes item et diuifores, vberius et eleganter disputat CAROLVS SIGONIVS^{v)}. Sunt autem hi iidem, qui et tribus venditores et corruptores et sequestres a CICERONE^{x)} vocantur. Sed ab hisce, quas dixi, specialioribus significationibus, extensa deinceps posteriori aetate, et latior facta est vocis notio, vt omnem socium delicti et facinoris denotaret, quo sensu hac voce usus est IULIVS FIRMICVS Maternus^{y)} et LVCIVS APVLEIVS, dum asinum *virginalis fugae sequestrum* i. e. adiutorem et socium adpellat^{z)}, et alio loco *anum quamdam stupri sequestram et adulterorum internuntiam* vocat^{aa)},

cuius

s) *Adeus.* in Verrem Lib. 2. c. 44. f. consocii in quibusdam malis et Lib. 6.

108.

c. 31. sequestres aut turpium libidinum ministri.

t) orat. pro A. Cluent. c. 8. f. 25.

z) Metamorph. L. 6. quem locum pa-

u) orat. pro M. Coelio c. 7. f. 16.

riter vt illa FIRMICI nomino fide

v) de Iudicis Lib. 2. c. 30. vbi de be-

GESNERI, posteriorem tamen FIRMIC-

nignitate differit, et de vi sodalitiorum

CI locum laudauit quoque IAC. GO-

in Tom. 2. de Antiquo Iure Pop. Rom.

THOFREDVS loco mox nominando.

Edit. quae Lips. et Hal. 1715. prodiit

pag. 645. sqq.

aa) Lib. 9. Metamorph. vt obseruat

w) orat. pro Cn. Plancio c. 16. f. 38.

SCIPIO GENTILIS in originibus ad

y) Lib. 3. Astronom. c. 13. sequestres et

Pandect. l. v. sequester.

cuius generis sunt, quos IVSTINIANVS Imperator μέσους καὶ ὑπουργοὺς dixit ^{bb}). Sequestres quoque in hoc sensu malo occurrunt in constitutione quadam VALENTINIANI, VALENTIS et GRATIANI ^{cc}), in qua ita scriptum est: *Viduae intra XXV annum degentes, etiam si emancipationis libertate gaudent, tamen in secundas nuptias non sine patris sententia conueniant. In oppugnationem cessent itaque sequestres, atque interpretes, taciti nuncii, renunciique corrupti.* Quibus ita expositis satis patebit, quinam fuerint inhonesti illi et turpes sequestres. Ex quo factum puto, quod P. LAVINIVS verbum *sculna*, quod idem denotat ac sequester ^{dd}), retulerit inter verba fôrdida. Progredior iam ad aliam vim vtrique voci communem, qua significatur συνθηκοφύλαξ. Ita enim CYRILLVS vocem *sculna* in glossa interpretatur, sicuti PHILOXENVS in glossa eandem vim voci *sequester* tribuit ^{ee}). Est autem συνθηκοφύλαξ, qui custodit συνθήκας i. e. pacta, conuenta, seu, vt eleganter vertit CVIACIVS ^{ff}), *custos sponsionis* (gallice: *qui garde le gage*), vel custos pignoris positi, quasi apud arbitrum, ab iis, qui aliqua de re inter se sponsione contendunt

^{bb}) in Nov. 134. c. 10. in vulgari versione est: *medii ministri.* HOMB. ZV

VACH vertit: *qui interuenerunt, et dd) Vid. AVL. GELL. Noct. Attic. L. 20. ministri fuerunt.*

^{cc}) quae est *prima Codic.* Theod. *de ee) Vid. not. ad AVL. GELL. l. c. quae nuptiis* (L. 3. Tit. 7.) ad quam conf. IAC. GOTHOFREDI *Comment. Tom. I.* pag. 318. exstat quidem eadem quo- que constit. in Cod. Iust. rep. prael. occupatque locum duodeuicesimum ^{ff}) ad c. *Sequester D. de V. S.*

in Tit. *de Nuptiis*, sed ista verba ibi omissa sunt.

c. ult.

f) Vid. not. ad AVL. GELL. l. c. quae sunt in editione, quae ex ANTON. THYSII et IAC. OISELII recensione prodiit Lugd. Bat. 1666. ex quibus haec hauisi.

XXIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. III.

dunt ^{gg}). Quae quidem vt plene intelligantur, sciendum est, mo-
ris fuisse veteribus, vt, dum duo pluresue sponsione de quadam re,
quae dubia videbatur, certarent, darent aliquid tertio cuidam, quasi
arrhae et pignoris loco, qui non tantum illud custodiret, verum
quoque, quum de sponsione certaretur, controversiam dirimeret, et
quis vicisset, pronunciaret. Elegans est huius rei exemplum ab
AVRELIO THEODOSIO MACROBIO ^{hh}) relatum, quod praeteriri hoc lo-
co non debet, nec piget illud adscribere, vt, qui haec legant,
habeant in promtu. En verba eius : *Quum ANTONIVS, quidquid
mari, aut terra, aut etiam coelo gigneretur, ad satiandam ingluvi-
em suam natum existimans, faucibus ac dentibus suis subderet; eaque
re captus de romano imperio facere vellet Aegyptium regnum : CLEOPA-
TRA vxor, quae vinci a Romanis nec luxuria dignaretur, sponsione
prouocauit, insumere se posse in unam coenam sestertium centies. Id
mirum ANTONIO visum, nec moratus sponsione contendit, digna sculna
MVNACIO PLANCO* ⁱⁱ), qui tam honesti certaminis arbiter electus est.
Eandem historiam **PLINIVS** ⁱⁱ) quoque narrat, et **LVCIVM PLANCVM**
iudicem sponsionis vocat, qui victum **ANTONIVM** pronuncianuit.
Aliud simile exemplum huius generis sponsionis **XANTHI** et adole-
scantis cuiusdam de mari ebibendo certantium ex **MAXIMO PLANVDE**
Id adhuc nullum videtur in libro Plinii.
profert

gg) CVIAC. ad Lib. 2. Pauli ad edict.
ibique ad c. proprie in sequestro 6.D.
Deposit.

hh) in *Saturnal.* Lib. 2. c. 13. secun-
dum distinctionem PONTANI.

ii) Retinui enim antiquam illam lectionem, licet PONTANVS eam correxe-

rit hoc modo : *dignus sculna Manu-
cius Plancus.* MEVRSIUS pro dignus
legit: *dictus.* Mihi quidem in anti-
qua illa lectione omnia videntur cla-
ra, nec emendatione nec correctio-
ne indigere.

ii) Lib. 9. hist. mundi cap. 35. circa
finein.

profert IOANNES KIRCHMANNVS ^{mm)} , qui omnem hanc rem eleganter exponit , docetque , annulum esse datum ad huiusmodi sponsiones firmandas . Quum vero , vt diximus , apud huiuscemodi *συνκορύλαχα* et annulus hic deponeretur , et apud ipsum disceptaretur de sponsione facta , vt is arbitraretur , quis alterum vicisset , quis vietus ab altero esset , facile iam intelligitur , quare veniat , vt et hoc sensu arbiter vel arbitrator dici possit sequester . Spectare huc videtur ISIDORI ⁿⁿ⁾ interpretatio , quum *sequester* , ait , dicitur , qui certantibus medius interuenit , qui apud Graecos *μέσος* dicitur , apud quem pignora deponi solent . Et SERVIUS ^{oo)} *sequester* , ait , est aut medius inter duos altercantes , aut apud quem aliquid ad tempus seponitur . Erant ideo non quidein arbitri stricte sic dicti , qui ex compromisso arbitrium receperunt , quales sunt , vt PEDIUS docet , referente nobis VULPIANO ^{pp)} , qui iudicis partes suscepereunt , fine in que se sua sententia controuersiis imposituros pollicentur , sed potius ex eorum genere , quos *arbitratores* vocare hodie solemus , qui hactenus interueniunt , vt experiantur , an consilio suo , vel auctoritate discuti litem contendentes patientur , cuius generis homines etiam *μεσίται* a graecis vocabantur , vti docte et eleganter ostendit DESIDERIVS HERALDV ^{qq)} . Hoc sensu sequester apud PLAVTVM occurrit his versibus ^{rr)} :

- Tu
mm) Lib. sing. de annulis cap. 18. Est pp) c. Pomponius 13. s. Recepisse 2. D.
etiam elegans huiusmodi sponsio de receptis , qui arbitr. recep.
apud VIRGIL. Bucol. ecl. 3. v. 28. sqq.
nn) Lib. 10. origin. f. v. sequester apud qq) Lib. 2. de auctoritate rer. iudicat. c.
DIONYS. GOTHOFRED. pag. 1087. 4. n. 4. in Thes. EV. OTTON. Tom. 2.
oo) ad VIRGIL. Aeneid. Lib. 11. v. 133. p. 1169.
quem locum supra dedi , lit. b. rr) in Rudente Act. 4. scena 3. v. 65.

*Tu istunc bodic non feres, nisi das sequestrum, aut arbitrum,
Cuius haec res arbitratu fiat.*

Sed habemus quoque in libris nostris huiuscemodi sequestrum, qualis est is, cuius **VLPIANVS**^{ss)} mentionem facit, dum *si quis, inquit, sponsionis causa annulos adceperit, nec reddit victori, praescriptis verbis actio in eum competit.* Cui simile est illud, quod idem iureconsultus dicit^{tt)}: *Si apud te pecuniam deposuerim, ut dares Titio, si fugituum meum reduxisset, nec dederis, quia non reduxit: si pecuniam mihi non reddas, melius est, praescriptis verbis agere.* Non enim ambo pecuniam, ego et fugitiarius, ^{uu)} deposuimus, ut quasi apud sequestrem sit depositum. Sed quid? Ergo talis homo sequester non est? nec sequestria aduersus ipsum datur actio? Est omnino sequester, sed in eo sensu, de quo iam nobis sermo est, non in strictiori illa significatione, de qua mox dicemus, neque ideo sequestraria datur actio, quae competit tantum aduersus illum, qui strictiori et angustiori significatione sequester dicitur, eaque iureconsultis nostris in primis sollempnis est^{vv)}). Sequestrem huiuscemodi hominem

recte

^{ss)} c. *si gratuitam* 17. §. vlt. D. *de praescript. verbis.*

^{tt)} c. *si apud te* 18. D. *eod. tit.*

^{uu)} *Fugitiuarium* hic esse eum, qui serum fugituum persecutur, adeoque ipsum Titum, perinde ut **PAVLLO** *Lib. 1. Recept. sentent. Tit. 6. de fugitiu. s. 1.* docuit **CVIAC.** *obseru. L. 5. c. 8. add. Lib. 31. c. 11.* Nol- Jem tamen in hunc sensum cum **CVIAC.** *fugitiuarium* adcipere, qui est

in c. *qui vagat* 1. C. **Theod.** *Si vagum petatur mancipium (Lib. 10. Tit. 12.)* sed potius cum **GOTHOFREDO** ad illam constit. *Tom. 3. pag. 492.* edit. **RITTERI** sentio, qui ibi fugitiuarium eum esse interpretatur, qui serum fugituum occultat, quod ipsum postulat connexionis ratio, et sensus integri illius loci.

^{vv)} *Conf. PETR. PERRENONIVS Ani-*
maduers. et var. lect. Lib. 1. cap. 14.

recte vocari, quis dubitabit, quum ipse *VLPIANVS* ^{xx)} noster hoc vocabulo vtatur in specie quadam huic non absimili. Quare autem non datur depositi actio? Videtur ideo non dari, quia pecunia non erat deposita hac lege, vt mihi redderetur, sed vt tu Titio illam dares, si is fugitiuum meum reduxisset. Quod si fecisset, neque tu ei dari voluisses, potueram tecum depositi actione experiri, quia erat hac lege depositum. Iam, quum non reduxit Titius, non possum, quia lex contractui adiecta non exstitit, nec id, quod iam volo, scilicet vt tu mihi reddas, in contractum deductum erat. Relinquitur ergo, vt praescriptis verbis tecum agam, quod ideo melius esse dicit iureconsultus. De sponsionibus illis autem, in quibus talis sequester veniebat, in primis publicis, eleganter exposuit doctissimus Iureconsultus *Toletanus PETRVS PANTOIA DE AIALA* ^{yy)}. Adparet quoque aliqua huius rei similitudo in sponsioni-

D 2

bus

^{xx)} Vid. c. si quis adfirmavit 9. §. *La-beo* 3. D. de dolo malo. *Conf. CVIA-CII Recit. ad Tit. D. de praescript. verb.* ibique ad d. c. 18.

^{yy)} in praestantissimis *Comment. in Tit. D. et C. de aleatoribus* ibique ad c. in quibus rebus 3. D. d. t. n. 4. sqq. in *EV. OTTON. Thes. Tom. 4. pag. 989. sqq.* Nec satis scio, annon pos- sit ex hoc more veterum, arrham seu pignus dandi in sponsionibus et ludis, aliquid elici ad intelligenda verba, quae sunt in antiquo numo:

qui ludit arrham det quod satis est. Sed quum hoc fieri posse neget Vir illustris et clariss. CAROL. FERDIN. HOMMEL. in *iurisprud. numismat. il-lustr. ad momin. 24. pag. 71.* qui lon-ge maiori eruditione instructus ad-cessit ad hoc monumentum explican-dum, quam quae vñquam a me pot-erit exspectari, nec licuerit inspice-re Viri Excellent. Clariss. CHRISTI-ANI ADOLPHI KLOTZII libellum, quem *de contumeliosis numis* scripsit, in quo se de sensu huius numi expo-suisse

XXVIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. III.

būs et sacramentis, quibus litigatores apud Romanos in initio litis inter se contendere et se prouocare solebant ^{zz}). Denique *sequester* dicitur in primis iureconsultis nostris is, cui quidquam committitur ad auertendum periculum, quod alter contendens sibi metuit ex possessione alterius euenturum, quo sensu frequentissime in libris nostris occurrit. Sed de hac significatione hoc loco plura proferre non lubet ^{aaa}), quum spectet ea ad ipsam sequestrationis notionem,

quam

suisse ipse indicat in *Auctuario iuris-prud. numismaticae* hoc, ipso anno edito pag. 62. nolo quidquam de hac re, quam nondum satis meditatus sum, hoc loco differere.

^{zz}) de quo ritu vid. BRISSON. *de formulis Lib. 5. c. 7.* et quae ibi BACHIVS in edit. a se 1754. curata notauit. SIGON. *de Iudiciis L. 1. c. 21. Tom. 2.* de A. I. P. R. p. m. 466. sqq. et IO. GOTTL. HEINECCHI *Diss. de pecunia, in casum, si caussa quis ceciderit, in iudicio seponenda*, item SCHREITER V. C. *Diss. 2. de sacramentis.*

^{aaa}) Neque haec quidem tam late et copiose eram prosequutus, quae hucusque de grammatica huius vocis consideratione, in primis de variis eiusdem significationibus, differui, nisi animus mihi fuisset, dare, hac commoda occasione mihi oblata, spe-

cimen quoddam huius generis tractationis curatius instituendae. Diu enim multumque optauit et desiderauit, ut quis non tantum, quod BRISONVS fecit, colligeret omnia verba in libris nostris obuia, sed ut hanc collectionem hac ratione susciperet, ut, quae vis cuilibet voci quouis loco, quo ea occurrit, insit, curatius expenderet. Quia in re posse quemquam optime sic versari puto, ut primum vocis originem adducat explicitque, dein, si fieri possit, (potest autem, licet non in omnibus, certe in plurimis) vniuersalem, quae voci insit, notionem definit, tum speciales quaseunque et varias significations vocis iusto ordine indicet, demonstretque simul, quomodo ex altera vocis significatione sit alterata, quid commune inter se omnes significi-

quam curatius iam definire operam dabimus. Quare id unum addamus, quod ad grammaticam huius vocis considerationem spectat, esse eam multiplicis formae. Nam et nominis substantiui, quod dicunt grammatici, et adiectiui formam habet, flectiturque tam ad secundum, quam ad tertium typum declinationum, ut exempla et in libris nostris, et in veteribus Latii scriptoribus obuia sat multa docent.

§. V.

FINITVR NOTIO SEQVESTRATIONIS.

QVARE iam adcedo ad id, cuius caussa potissimum haec omnis disputatio suscepta a nobis est, ut scilicet periculum faceremus, cu-

D 3

ratius

significationes habeant, quid quae-
uis sibi proprium, qua in re et hoc
non inutiliter, certe iucunde, saepius
quaeritur, quae significatio vocis
tempore potissimum prior fuerit, et
quomodo ex eadem reliquae sint sen-
sim natae, denique cuius significatio-
ni singulari subiungat loca illa, qui-
bus ea vox eo sensu in libris nostris
legitur, non tantum ita, ut nominet
loca, sed ut ipsa verba adponat, quo
statim iudicare possint legentes, an
recte cuique significationi quisque
locus subiectus sit. In hoc genere
autem, quo quaeritur, quo sensu quo-
nis loco vox quaedam adcipienda,
et intelligenda sit, quum saepe sint
multae doctorum virorum dissensio-

nes et contentiones, de his quoque
aliquid adiiciat velim. Qua ratione
si quis vellet vir doctus BRISSONII
libros de verborum in iure significa-
tione post HEINECCII curas transfor-
mare, ideoque plane nouos confice-
re, is, puto, faceret rem gratissi-
mam omnibus non tantum, sed et
iucundissimam iis, qui iurisprudentiae,
in primis elegantiori, operam nauent.
Quam rem ut ipse perficere possem,
saepe optauit. Sed est ille labor
multorum annorum et hominis bene
in re grammatica et critica versati,
maxime autem omnibus praefidiis
multiplicis lectionis instructi. Qua-
re quum sentiam, quam sim eidem
impar, lubens eum aliis relinquo.

XXX DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. V.

ratius finiendi sequestrationis notionem, quam quidem vulgo id solet a doctoribus fieri. In qua re versabor ita, vt ipsam finitionem breuiter, ex CICERONIS praecepto ^{a)}, conceptam, diuisionis et partitionis lumine illustrem et magis declarem, vt pateat, quo usque haec notio extendatur, quaeque sub ea comprehendantur, quibusue modis sequestratio et fieri et perfici possit, dein ex his quae-dam axiomatica, quasi locos communes, deducam, eaque ita de-clarem, vt quantum potissimum haec nostra finitio differat a vul-gari et sollemni doctorum finiendi ratione, adpareat, diiudicari-que possit, quid verum sit, quid falsum. Finiri autem sic posse pu-tamus sequestrationem, vt eam dicamus actum, quo quid ad tem-pus in tuto collocatur, ad vitandum periculum, quod alter con-tendentium sibi ex eo euenturum metuit, quod id sit penes alte-rum. Vocant quoque hunc ipsum actum *sequestrum*, vt ple-rumque haec duo vocabula confundantur et pro iisdem adhi-beantur, licet proprie, si ea distingui debeant, id ipsum, quod in tuto collocatur, sequestrum dici debeat ^{b)}. Vocatur is actus et-

a) Quod continetur in ipsa definitio-nis finitione, quam Lib. 1. de Orat. c. 42. s. 189. sic effert: *Est definitio earum rerum, quae sunt eius rei pro-priae, quam definire volumus, breuis et circumscripta quaedam explicatio.* add. L. 4. ad Herenn. c. 25. s. 35. et Orator. c. 33. vbi tamen in orato-re requirit, vt, quum rem definiat,

id non faciat tam preesse et anguste, quam in illis eruditissimis disputatio-nibus fieri soleat.

b) Vid. CLVDIVM in Tract. de iure seq-uestrat. c. 1. n. 22. vbi siluam do-ctorum inuenies. Adde, si lubet, HENR. COCCEII Diss. de feminar. se-questro c. 1. §. 6. et HENR. RAHNEN in Diss. de sequestro. posit. 1.

iam *sequestre* in libris nostris a PAVLLO ^{c)} et LABEONE ^{d)}). Sequestratio autem quum fit, *sequestrari* quid dicitur ^{e)}, quod verbum etiam, significatione latius extensa, occurrit in genere pro *sepone-re*^{f)}, ex quo id quoque ortum videtur, quod *sequestrare* dicatur pro *abrogare*^{g)}. Denique si tertio cuidam huiuscmodi quid committitur, is ipse dicitur *sequester*. Sicuti autem supra multis ostendi exemplis, communiter doctores aliter sequestrationem finire, ita hoc quoque loco reticere non possum, non multum ab hac nostra definitione recedere eam, quam CORASIVS ^{h)} format hunc in modum: *est rei possessae, de qua controversia est, aut fructuum eius, a possessore,*

c) in c. *proprie autem* 6. D. *depositi.*

Vbi IOA. FRID. GRONOVIVS in notis ad TACITI *Annal.* L. 3. c. 71. PAVL-

LI verba corrupta esse censet, et corrigit: *sequestro est positum pro in-*

sequestre est depositum. Sed quae teme-

raria crisis est, si haec non erit, qua corrigitur vox forte, quia alibi non

inuenitur? Caussa perorata est ab

HEINECCIO in *praefatione ad Obser-*

uat. BYNCKERSHOECKII, cui addi

potest hic ipse, vt multis aliis locis,

ita quoque *Obseru.* Lib. 8. c. 15.

d) in c. *seruus tuus* 33. D. *depositi.* ita

quoque *in sequestri esse oportet scri-*

ptum est in c. libertati 2. C. Theod.

de liberali caussa (Lib. IV. Tit. 8.).

Sed in c. vlt. C. *Quibus ad libert.*

proclam. non licet, quod est particula

et pars posterior illius capitii C.

Theodos. legitur: *in sequestro. In*
sequestri deponere dixit quoque A-
SCON. PAEDIANVS loco, quem su-
pra adscripsi §. 4. lit. q.

e) c. vlt. C. *de ordine cognition.* c. *si*
cum dotem 22. §. *sin autem* 8. D. *jo-*
luto matrim.

f) Loca ex PRUDENTIO, TERTULLIA-
NO et SIDONIO collegit GESNERVS,
quibus iungi potest THEODOSII Au-
gusti ad AVSONIVM epistola, in qua
se morem principibus solitum *se que-*
strare dicit.

g) in c. *largitionalium* 18. C. Theod.
de exactionibus (Lib. XI. Tit. 7.) vbi
ita: *recens conditae legis in hac par-*
te auctoritate sequestrata.

h) in *Miscell. iur. Ciuitatis Lib.* 3. c. 2. n. 1.

possessore, partium consensu, aut iudicis officio ex causa facta separatio. Neque AVGVSTINVS A LEYSER¹⁾ multum ab his discrepat, dum, *sequestratio est, ait, quando quis vel possessione ipsa, vel libero possessionis usu, lite pendente priuatur.* Denique etiam ISRAEL GOTTLIEB CANZIUS¹⁾ multum recedit a communi finiendi ratione, propiusque nobis adcedere videtur, dum ita finit, ut dicat: *sequestrum existit, quum bonum, siue mobile, siue immobile, non ab uno tantum, sed a pluribus, immo quandoque inuitis, iussu iudicis, tam in rei custodiam, tam in possessionem, in securitatem adseritur, usque ad exitum negotii.* Quae quidem ideo statim ab initio monere voluimus, ut adpareat, esse nos qualicunque certe modo tam iureconsultorum celeberrimorum, quam philosophorum clipeis tectos, adeoque non omni plane praesidio destitutos. Quo facto putamus, et illis satis quomodounque esse factum, quibus nihil placet, quod a communi et recepta ratione deuiat. Certe efficiemus, ut ne nos statim ab initio et inaudita causa, quasi ob *ἀἰρετού* plane nouam nec tolerandam condeinment. Si quid vero in nostra definitione inueniatur, quod in reliquis omnibus non est, id ideo adiectum a nobis est, quia persuasum nobis habemus, vti diximus (§. I.), fieri omnino debere, vt in definitionibus negotiorum iuridicorum exprimatur id, propter quod illa suscipiuntur, quodue iisdem effici intenditur. Contra vero quod omissum est in nostra definitione, in reliquis, in primis CANZII, expressum, id posse ideo omitti putuimus, quia rectius videtur ad diuisionem partitione inque referri, ad quam iam adcedimus.

§. VI.

i) in meditat. ad Pandect. spec. 177. me-
dit. 1. 2. *Iurispr. priu. uniuers. in ciuit. P. 2.*

D) in disciplinis moralibus. *Discip. 3. de*

S. 2. c. 5. §. 2089.

§. VI.

DE RATIONE DIVIDENDI NOTIONEM SEQVESTRATIONIS.

SEQVESTRATIONIS autem quum variae possint esse formae, sequitur iam, vt iusto ordine eas enumeremus. Diuisio autem notionis cuiusdam in suas species (quas CICERO^{a)} formas adpellat), quae in arte omnino abesse nequit^{b)}, tum demum perfecta videatur, quum, qua ratione facta illa sit, adpareat. Nam, quum genus quoddam in formas suas distribuimus, id agere debemus, vt, quae in genere, quod omnia amplectitur, quae eidem sunt subiecta, communia sint his omnibus, ea, adiectis aliis rebus, cuius formae et parti propria efficiamus. Quare omnino opus est, si omnia debent in arte penitus perspecta, planeque cognita, atque ab opinionis arbitrio sciuncta, scientiaque comprehensa esse, vt in quauis diuisione adpareat, quid sit illud commune, cui iam quid adiicimus,

^{a)} in *Topicis* c. 7. f. 30. Licet autem ibidem f. 31. dicat: *Formas qui putat idem esse, quod partes, confundit artem: et similitudine quadam conturbatus non satis acute, quae sunt secer-*

nenda, distinguit, ipse tamen fac-
pissime *partes quoque dixit pro for-*
mis, v. c. de Inuent. L. 1. c. 22. f. 32.
genus est, quod plures partes com-
pletebitur, ut animal. Pars est, quae
subest generi, ut equus, quae totidem
verba repetit ibid. c. 28. f. 42. et
paullo aliter Lib. 1. de Orat. c. 42. f.

189. Ita quoque *modi partes esse* dixit prudentiam et imprudentiam, *imprudentiae, inscientiam, casum, ne-*
cessitatem de Inuent. Lib. 1. c. 27.

^{b)} Nam CICERO *Lib. 1. de orat. c. 23.*
f. 109. ex eo probat, artem esse di-
cendi, et oratoris, quod in ea, quae
animaduersa sunt, verbis designata,
generibus illustrata, partibus distri-
buta fiant, licet, si ars definiatur stri-
cte, vt supra ib. c. 20. f. 92. neget,
artem oratoris esse ullam.

XXXIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. VI. VII.

mus, vt proprium inde conficiatur. In quo tamen genere, quia habet hoc ipsum interdum aliquantum difficultatis, videntur mihi multi, et plerique eorum adeo, qui vehementer de iurisprudentia in formam artis redigenda laborarunt, paullo negligentiores esse. Quod vt vitium vitem, prium considerabo hoc, quod dixi in omni sequestratione fieri, scilicet vt quid collocetur in tuto. In quo quum quaeri possit, quomodo id fieri queat? id primum determinabo et definiam. In quem locum incidit haec quaestio: quid sit id, quod collocetur sequestrando in tuto? Dein, quum dixi, sequestrationem esse actum, quo ad auertendum damni periculum quid fiat, alterum ex eo oritur, quod quaeri possit: quis illum actum suscipiat? quare de hac re secundo loco erit differendum. Quibus tum adiungemus tertium locum, quem postea declarabimus.

§. VII.

DIVISIO SEQVESTRATIONIS RATIONE MODI, QVO PERFICITVR.

PRIMVM igitur videamus, quid sit id, quod sequestretur? ex quo id ipsum clarius adparebit, quod maxime hic queritur: quibus modis fieri possit sequestratio? Potest autem, quod sequestratur, vel liber homo, vel res esse. Omnino enim et liber homo sequestrari potest^{a)}). Res vero et mobiles et immobiles esse pos-
funt,

a) Vid. HENR. COCCEII dissert. quam aliquoties nominauimus, CLVDIVS,
vbi saepius Cap. 5. ibique cas. 6. vs-
que 10. vbi inter alia cas. 8. n. 49.

mentionem fecit sententiae huius-
modi a Consistorio Rostochiensi pu-
blicatae, de qua causa vide ERN.
COTTMANN Vol. I. Resp. I. per tot.
ibique

sunt, de quibus postea plura erunt dicenda. De rebus autem potissimum hoc loco nobis erit sermo. Diximus autem, sequestrationem fieri, quum ex eo, quod quid sit penes alterum contendentium, alter sibi metuit periculum^{b)}. Ideoque intelligitur, in omni sequestratione rerum, alterutrum contendentium, aut rem, quae sequestratur, iam possidere^{c)}, aut certe mox possessurum esse, aut de ipsa possessione inter vtrumque contendи^{d)}. Fieri autem dupliciter potest, ut huic metui periculi ex possessione alterius imminentि occurratur;

E 2

pri-

ibique n. 434. mentio facta est huius sequestrationis, et sententia definitiua n. 786. adiecta. Ipse quoque CLVDIVS huic responso subscripsit n. 530. BOEHMER in *Iure Ecclesiast. Protest.* Tom. 1. Lib. 2. Tit. 17. §. 4-7. SAM. DE COCCEII HENR. filius in *Iure Controu.* ad Tit. D. depositi qu. 21. n. 4. negat, personas sequestrari posse. Non tamen hoc spectat c. si hominem 7. pr. D. depositi, in quo non de libero homine, sed de seruo sermo est, qui homo ibi VLPIANO, ut saepe in libris nostris, simpliciter dicitur. Seruus autem omnino potest deponi, de quo legi debent, quae sunt in c. depositum est. 1. §. si quis seruum 2. D. depositi.

b) id quod multis locis iuris nostri probatur, veluti c. si cum dotem 22. §. d) cit. c. 5. C. Quor. adpell. Vid. COTH-

peratores 21. §. vlt. D. de adpellat. et relat. c. ab exsequitione 5. C. Quorum adpellat. non recip.

c) Vid. cit. c. 22. §. 8. D. soluto matrimonio et c. ex litteris 2. X. de dolo et contum. Quo posteriori loco de sequestratione ob contumaciam rei sermo est, de cuius usu practico hodierno differit BOEHMER *Iur. Eccles. Protest.* Tom. 1. Lib. 2. Tit. 17. §. 2. p. 1160. Non tamen ita facile, si quis in possessione est, sequestratio fieri solet, ob metum armorum, quippe cui potest mandatis poenalibus occurri. Vid. ERNESTI COTMAN. NI *Respons. Iuris Vol. 3. R. 35. n. 127. conf. c. ad hoc 1. X. de sequestr. possess. et fruct.*

MANN. Vol. 2, Resp. 96. n. 99.

primum, dum efficimus, vt res ipsi plane auferatur, dein, quum rem quidem ab illo retineri permittimus, sed impedire studemus, quo minus is, qui possidet, ita de re disponere possit, vt damnum nobis ex eo oriatur. Cuius rei exempla haec sunt, dum res ob-signatur, omnia, quae ad-sunt, consignantur, aut usus rerum impeditur alio quocunque modo. Qui quidem duplex sequestrandi modus non neminem diuersitate, sed re tamen distinguitur. Nec inutilis est haec distinctio, quum illud postremum, quod diximus, sequestrationis genus, quod late patet, saepissime aut exigatur, aut decernatur, quasi sequestrum non sit, ideoque incidat saepe quaestio: iurene hoc fieri possit, an iniuste^e)? Sed reuertor ad primum genus, quo re sequestranda plane priuatur is, ex cuius possessione damnum nobis metuimus, ubi noua incidit quaestio: quo fine id fiat? Et respondetur: Fieri id posse aut ideo tantum et vnicē, vt ne alter in nostri praeiudicium de re illa disponat, aut ideo quoque, vt omni possessione rei, quam ciuilem vocamus, priuetur. Ita enim IULIANVS^f) distinguit. Quod vt vtrumque comprehendemus definitione nostra, diximus generaliter, id agi in sequestratione, vt quid in tuto collocetur. Sed quacunque intentione vel mente dimissa res sit a possessore, amplius iam quaeritur, qua ratione alter tutus praesletur a periculo, quod metuit? Poteſt autem id ipsum dupliciter fieri. Aut enim tertio cuidam committi-

tur

e) cuius rei elegans est ex ima praxi defumtum exemplum vna cum reponso ICtorum Helmstadiensium apud LEYSERVUM Spec. 177. med. 1. 2. f) c. interessē puto 39. D. de acquiren- cum quibus conferri merentur, quae

differit CORASIVS l. c. n. 7. seqq. item COTHMANNVS Respons. Acad. 51. n. 318-329. Add. MEVIVS P. 2. Dec. 239. da vel amitt. possēt.

tur res seruanda, aut seponitur, si mobilis est, in alium quemdam locum, quo tuta sit a manibus eius, quem metuimus. Illud dum fit, is tertius, qui medius interuenit inter contendentes, *sequester* adpellatur, tumque res dicitur *sequestro collocata*^{g)}. Verum non in omni sequestratione sequester interueniat necesse est, sed potest et sine eo sequestratio perfici, veluti si res mobilis apud officium deponitur^{h)}, quo facto in primis potest *in medio iure locata* diciⁱ⁾, aut si ad aedem deponitur^{j)}. Quod si vero sequester eligitur, cui committatur vel possessio rei, vel custodia tantum, conuentione opus est, qua is obligetur ad suscipiendum id, quod ipsi commissum est, a qua conuentione potest haec sequestratio *conuentionalis* dici^{m)}, licet hoc nomine alii insignire soleant sequestracionem voluntariam. In qua re iam opus est noua circumspectione, ut adpareat, cuius generis haec conuentio sit, vel esse possit. Neque enim necesse est, vt semper vna eademque ratione de hac re conueniantur, sed possunt variae esse caussarum figurae, quibus haec obligatio contrahatur. Intelligitur autem, posse has omnes ad duo haec potissimum genera referri, vt aut gratis suscipiatur sequestratio ab

E 3

eo,

g) c. ab executione 5. C. Quor. adpellat.
non recip.

Sed conf. CVIACII observ. Lib. 12. c.

h) c. si fideiussor 7. §. vlt. D. qui satis-
dare cog. c. sed etsi hereditas 11. §.
quo autem 1. D. ad exhibendum.

6. qui quum animaduertat, Graecos
ad cit. c. 5. C. quorum adpell. habere:
εν μέτω τῷ δικαίῳ, videtur haec
quoque loquendi ratio latius patere.

i) Vid. c. libertati 2. C. Theod. de li-
berali caussa (Lib. IV. Tit. 8.) pro-
quo in Cod. Iust. rep. prael. c. vlt.
quibus ad libert. prou. non lic. legitur:
in medio tantum, vt *τὸ iure* absit.

l) Vid. c. ei, apud quem 5. §. vlt. D. de-
positi item c. depositum est 1. §. apud
Julianum 37. *ibid.*

m) Vid. CLVDIVS c. 3. n. 3.

XXXVIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. VII.

eo, cui committitur, aut ita, ut contra quid eidem praestetur, pro quo is curam illam in se recipiat. Solent enim doctores haec duo conuentionum genera constituere, quorum altero quis gratis et sine remunerationis exspectatione, altero vero ita obligetur, ut, cui quid praestet, eum quoque ad mutuam praestationem sibi habeat obligatum. Conuentiones primi generis dici solent *beneficiae*, quasi quibus beneficium in alterum confertur, alterius generis, quia onus habent adiunctum, conuentiones *onerosae* nuncupantur, vocabulis in scholis receptis, licet librorum nostrorum auctoritate defitutis. Si autem gratis sequester obligari se patitur, videndum erit, quid sit, quod ipsi committatur. Nam, si liber homo est, dubitari potest, vtrum mandatum potius dicendum sit, an depositum? Sed licet in libris nostris *deponi* dicantur liberi homines ²⁾), ex eo tamen non statim tuto conficitur, depositionem illam contractum depositi esse, quum latius patere videatur verbum *deponere*, quam contractus illius notio. Et magis mihi conuenire videtur, huiusmodi contractum *Mandatum dicere* ³⁾). Res autem quum sequestratur, oritur ex eo aliqua differentia. Nam, si incorporalis est, quae in iure consilit, sequestrari enim omnino etiam iura possunt ⁴⁾),

Manda-

n) Vid. c. *deinde ait praetor* 3. §. vlt. tionem alia ratione definitissim in c. 1.

D. *de liberis exhibend.* vbi verbum §. 7. dict. *dissent.*

deponere improprie intelligi vult

GODDEVS, contra quem disputat p) *clem. vn. de Sequestrat. possess. aut*
HENR. COCCEIVS dict. diff. c. 2. §. 2.

o) Quare puto ipsum COCCEIVM, quem tamen cum aliis sequestrationem in genere per depositum definire diximus (§. 2.), seminarum sequestra-

p) *clem. vn. de Sequestrat. poss. aut*
fruct. c. examinata causa 15. X. *de*
iudiciis. Add. DVAREN. *de sacr.*
eccl. ministr. et benef. Lib. 3. cap. 10.
et BOEHMER. *Iur. Eccles. Protest.* Tom.
1. L. 2. Tit. 17. §. 8. pag. 1163.

DIVISIO SEQVESTR. RAT. MODI QVO PERFICIT. XXXVIII

Mandatum erit, quod contrahitur ²⁾). Sin vero res corporeae sunt, quae sequestrantur, aut procuratio earum et administratio in sequestrum transfertur, aut nulla opus est administratione, sed custodia tantum. Prius quam adcidit, dicendum est, Mandatum esse contractum ³⁾, quod vel in vnius rei, veluti immobilis, vel in plurium rerum, etiam mobilium, procuratione consistere potest ⁴⁾. Posterius si fit, quod adcidit, dum rei mobilis singularis custodia alicui committitur, negotium transit in aliud nomen, et vocatur *depositum*, si res data iam est ⁵⁾. Nam si data nondum est, sed actum tantum de eo, ut detur, dicendum est, in nudae conuentonis terminis negotium substituisse, nec tum contractum esse depositum, quod ex rei traditione et datione vim omnem habet et naturam ⁶⁾, sed conuentum tantum inter partes esse de deposito contrahendo, quale conuentonis genus solemus in scholis pactiōnem de deponendo appellare. His igitur modis sequestratio ita perficitur, ut beneficium praestet sequester. Nam et mandatum,

nisi

2) Mandantur enim res incorporales

v. c. iurisdictio; quod est potissimum.

Quamvis autem non in omni iurisdictione mandata insit mandatum, i.

e. non praecise per contractum mandati committatur alteri exercenda,

et mandare iurisdictionem in genere

s) cuius generis sequestrationis exempli possit, qui illam suo nomine

exercendam alteri committit, fieri

tamen omnino potest, et potissimum

olim apud Romanos factum est, ut per

contractum mandati mandaretur.

3) Mandatum enim suscepisse et con-

traria actione mandati teneri dicun-

tur, qui rerum, vel rei vnius procu-

rationem suscepserunt, c. si vero 12.

§. contrario 7. D. Mandati.

plum profert MEVIVS P. 7. Decis. 161.

4) c. depositum est 1. pr. D. depositi.

5) §. praeterea et is 3. Inst. quibus mo-

dis re contrah. obligat.

nisi gratuum, nullum est^v), nec in deposito licet quidquam pro custodia rei exigere^x). Sed transamus iam ad illud sequestrationis genus, quod ita perficitur, ut onus coniunctum habeat contrariæ praestationis, ideoque ad contentiones onerosas pertinet. In quo primum inspiciendum est, quid sit id, quod vi conventionis praestari sequestro debeat? Nam si merces promittitur, seu pecunia numerata ita praestanda, ut pretium quasi sit^y) opera a sequestro in rem sequestrandam collocandae, non depositum^z), sed locatio et conductio contracta est, ex quo mutuo consensu, quid vltro citroqæ praestari debeat, certo conuenit^{aa}). Locauit enim tunc sequester operam suam. Si vero merces non interuenerit, nec singulare nomen negotium habebit. Sed vltius tum quaeritur: vtrum ab alterutra parte, quod debet ex lege conventionis praestari, praestitum iam sit, an neutra pars quid iam praestiterit, sed solo mutuo consensu negotium constet? Quod posterius si factum est, quum cauſa non adſit, ex qua oriatur civilis obligatio, haec quoque contracta dici nequit, ideoque nec contractus civilis erit initus, sed, quod conuenit, nuda erit pactio^{bb}). Quod si vero prius fa-

ctum

v) c. obligatio mandati 1. §. mandatum 2. §. si in re deposita 24. D. vi bonor. rapt. 4. D. Mandati.

x) c. vlt. D. depositi. z) Vid. c. depositum est 1. §. si quis ser-

y) Vid. c. locatio et conductio 2. pr. D. uum 9. D. depositi cum quo conf. c. Locati Conducti §. praeterea 2. Inst. si vt certo 5. §. nunc videndum 2. D. de Locat. et conduct. licet pretium in- Commodati.

terdum dicatur pro eo, quod hono- aa) c. si merces 27. pr. et c. locatio et rarum hodie adpellare solemus, sic- conductio 1. D. Loc. cond.

que occurrit in deposito pretium, non bb) c. iuris gentium 7. §. sed quum 4. quasi merces data, in c. praetor ait, D. de paclis.

ctum erit , licet in aliū contractū res nō transeat , nec propriū habeat nōmen , tamen , quum subſit cauſsa , ex eo , quod eleganter ARISTO CELSO respondit , hoc συνάλλαγμα , id est , contractus , erit , ex eoque nascetur ciuilis obligatio ^{cc)}). Nam dum dedit quis alteri quid , vt is vicissim quid praestet , aut fecit ideo , vt alter vicissim obligetur , cauſsa adeſt , nō nuda pactio , quia ibi res tradita eſt ^{dd)} , hic vero conuentio in ſe negotium aliquod habet ^{ee)}). Sed nec huiusmodi contractus , quo quid contra praeflatur , depositum dici potest ^{ff)}). Praeflari igitur ſequetro aut factū potest , aut res dari. Si factū contra praeflatur , quum et ipſe ſequeſter factū praefletur , adeoque ex utraque parte in faciendo conſtitat obligatio , eſt ille contractus ex genere eorum , quae a doctoribus ſub generali adpellatione : *facio* , *ut facias* comprehenduntur , et perinde erit , ſiue ex parte ſequeſtris , ſiue ab altera initium fiat. Sin vero conuenit , vt res detur ſequeſtro pro ſua opera , quae tamen merces non fit , inficiendum eſt , quid prius praeflitum fit. Nam , ſi contractus a ſequeſtro primum adimpletur , quum is factū praefletur , referri debet ad id genus , quod dicunt doctores : *facio* , *ut des*. Sin contra res primum detur , vt ſequeſtratio fuſcipiatur , incidit in id genus , quod *do* , *ut facias* in ſcholis dici ſolet.

§. VIII.

cc) cit. c. 7. §. ſed etſi 2. D. d. t.

ff) vid. c. *depositum eſt* 1. §. ſi quisdd) cit. c. 7. §. 2. D. *de paetis*.ſeruum 9. D. *depositi*.ee) c. ſolent. 15. D. *de praefcriptis verbis*.

**ALTERA SEQVESTRATIONIS DIVISIO RATIONE
SEQVESTRANTIS.**

POSTQVAM exposuimus de variis modis, quibus perfici sequestratio potest, sequitur iam alter locus, quo quaerebatur, quis sequestrare posset? Ex eo enim oriuntur quoque varia sequestrationis genera, licet non tam multiplicia ea sint, quam quae ex primo fonte deduximus. Neque enim tam late patet hic locus, quam prior ille, et est magis cognita et recepta in scholis haec, quam iam persequimur, diuisio. Vulgaris enim et ab omnibus fere recepta est distinctio inter sequestrationem necessariam et voluntariam, quarum haec sit voluntate partium, illa iudicis auctoritate decernitur^a). Quam quidem diuisiōem nec ego improbandam puto. Attamen si debet satis huic quaestioni plenissime fieri, nec quidquam relinquī, quod deficiat in eadem, aut non satis expressum distinctumue sit (ita enim genus vniuersum in species certas partendum est ac diuidendum^b), vt nulla neque praetermittatur, neque redundet), videtur his addi posse tertia forma, quam hoc modo cum reliquis, quas diximus, eruendam censemus, vt dicamus: Sequestratio si fieri debet, aut mutua litigantium voluntate et consensu ea probatur, ob eumque suscipitur, aut inter partes de ea

non

^a) Non enim scio, quemquam, praeter GEORGIVM PERTSCHIVM in *Elem. iur. can. P. 2. L. 3. Tit. 21. §. 156.* * hanc distinctionem reieciſſe, quod quam temere factum sit, adparet ex ratione, quam adiecit, scilicet volun-

tariam non differre a deposito. Quod ipsum falsum erat, etiamfi verum esset, quod communiter dicunt, fieri omnem sequestrationem per contratum depositi.

^b) vt ait CIC. in *Orat. c. 33. f. 117.*

non conuenit. Prius si accidit, ideo, quia ex voluntate contendentium fit, solet voluntaria dici ^{c)}, cuius saepe fit mentio in libris nostris, licet nomen, in scholis inuentum, in iisdem non occurrat ^{d)}. Sin vero non vtraque pars consentiat in sequestrationem, et nihilominus ea perfici debeat, vis adhibenda erit, quae quam efficiat, ut sequestrum procedat inuita alterutra parte et renitente, adeoque necessario, potest generali nomine necessaria dici. Sed quaenam illa vis est, qua haec perficitur? In promptu est, quid respondendum sit, scilicet esse distinctionem adhibendam, vtrum in statu naturali absoluto considerentur contendentes, an in statu ciuili. In statu naturali, quum iudex non sit, qui adeatur, dicendum erit, vim priuatam esse adhibendam ab eo, qui vult sequestrationem fieri, eamque ideo puto adpellari posse: necessariam sequestrationem naturalem seu Iuris naturalis, quam quidem speciem miror a doctissimo et clarissimo WOLFFIO ^{e)} esse praetermissam, qui tamen locum illum de sequestratione, quod multi fecerunt, intradendo Iure naturae et gentium non plane omisit. Sed extra statum illum naturalem, ordinatisque rebus publicis, et descriptis in ciuitates hominibus, quum nihil magis repugnet, quam vt vi priuata inter se et armis certent ciues ^{f)}, eius auxilium implorari

F 2

debet,

c) Multa alia nomina, quibus adpell. e) in Institut. iur. nat. et gent. Part. 2.

latur, vna cum doctoribus, quo- e. 11. §. 548.

rum auctoritate illa nituntur, re- f) in quam rem eleganter IVLIANVS censet CLVDIVS c. 3. n. 3, et 13. dixit: cur ad arma et rixam procedere patiatur praetor, quos potest sua

d) Sermo est de hac sequestratione v.

c. in c. licet deponere 17. D. depositi.

et in c. interesse puto 39. D. de adqui- renda vel amittenda posses.

iurisdictione componere, vt refert VL-

PIAN. in c. si cuius rei 13. §. sed si

3. D. de usufructu, et quemadmodum quis utatur fruat.

XXXIII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. VIII.

debet, penes quem est iurisdictio, qui si tum decernit sequestrationem, eam recte dici credo necessariam ciuilem, seu necessariam Iuris Civilis sequestrationem, quam et leges nostrae ex iusta cauſa fieri permittunt ^{g).} Quae quidem ea est, quam vnicē necessariam vulgo dicunt doctores ^{h).} At ea sola nobis sufficit! Quid enim opus est illa tua iuris naturae sequestratione, quam ex statu naturali, quasi primaeuo, arcessis? Vbinam est ille status? Nonne sumus nos in ciuitates, regna, respublicas descripti? Nonne est sumus cuique ciuitati ius proprium, quo nos utimur? Quorsum ergo inutili haec? — Audio mihi ita obmurmurari. Sed nolo tecum, qui ita mihi obloqueris, multum certare. Breuiter dicam, quid sentiam, ut iudicent, qui legant. Non nego, nullius vſus esse hanc sequestrationem inter ciues. Ideoque si tu de sequestratione tantum loqueris, quae fit ex iure ciuili, et potest inter ciues in vſu deduci, omitte hanc, quam ego adieci, quainue tu me finxisse forte dixeris. Non repugnabo, nec irascar. Sed nec tu irascaris velim, si, quod tu omittis, quia eius nullum putas in angusto tuo circulo esse vſum, id ego addam, quia omnino puto et hanc reū ad iurisprudentiam spectare, non tantum naturalem illam et vniuersalem, quae de iuribus exponit singulorum hominum, sed et eam, quae iura gentium tradit. Gentes enim et populi ad se inuicem relati, quo iure vti debent, nisi hoc generali et vniuersali? Sed quare tam multa, quum breuiter disputare instituisse? Nouissima haec tempora satis te docebunt, esse etiam inter gentes ad haec iura sequestrationis prouocatum, idque vnum puto posse tibi sufficiere.

^{g)} v. c. c. si fideiūſſor. 7. §. si ſatisda. ^{h)} Repetenda hoc loco ſunt, quae detum 2. D. Qui ſatisfare cogant. aliis nominibus dixi sub lit. c.

cere. Quod si tamen ne hoc quidem sufficerit tibi, sequere tuum iudicium, ingenioque tuo abunda, per me licet, sed et mea me yti ratione finas rogo.

§. VIII.

CONFERVNTVR INTER SE ILLAE FORMAE SEQVESTRATI-
NIS EX VTROQVE GENERE DIVISIONIS CONFECTAE.

PERFECISSE iam id putamus, quod erat propositum, vt duplarem illam quaestione, ex qua oriri diximus varias sequestracionis species, ita tractaremus, vt quaenam illae sint, quae ratione eae deduci possint, facile intelligatur. Sed tertius iam his duabus divisionum generibus, quae persequuti hucusque sumus, erit locus adiungendus, vt plene, quod erat propositum, perficiatur (§. VI.), cuius ulteriore explicationem in hoc tempore distulimus. Sunt enim hae divisiones ex genere earum rerum, quae comparabiles sunt, non earum rerum, quae contrariae aut dispartiae ^{*)} sunt, potestque fieri, vt, quam ex altero fonte deduximus speciem, ea habeat quid adiunctum, quod spectet ad formam ex altero fonte deriuatam. Veluti sequestratio voluntaria, et ea, quae fit per contractum depositi, aut mandati, aut alio modo, non contrariae sunt, sed possunt ita iungi, vt, quam diximus vo-

F-3

lunta-

- a) Vtor his vocibus ea significatione, contrarium esse dicitur, plurimum di-
quam CICERO iis tribuit, et hoc stat, ut frigus calor, vitae mors.
modo Lib. I. de inuent. c. 23. f. 42. Disparatum autem est id, quod
declarat: Comparabile ex confe- ab aliqua re per positionem negationis
renda atque adsimilanda natura iudi- separatur, hoc modo sapere et non
catur. Contrarium est, quod po- sapere.

XXXVII DE SEQVESTRAT. DEFINIT. §. VIII.

luntariam sequestrationem, ea possit his modis perfici. Hoc autem, in primis, quum id ipsum non in omnibus aequa procedat, quatenus aut fieri possit, aut non possit in omnibus his formis, quas recensuimus, placet breuiter definire, instituta succincta eorum rerum comparatione. Primum autem adparet, sequestrationem voluntariam, ut ab hac ordiamur, fieri posse omnibus illis modis, quos supra (§. VII.) tradidimus, ideoque omnes species, quas ibi diximus, sequestrationis transferri ad hanc posse, eique quasi generi subiici et subiungi. Quare omnia, quae de hac ratione exposita supra a nobis sunt, hic repetere, otiosum putamus et inutile esse. Vnum igitur hoc sufficiet obseruasse: scilicet naturali ratione ex notione sequestrationis voluntariae confici, ut, quum ea cominuni vtriusque contendentis voluntate fieri debeat, vterque quoque conventionem illam cum sequestre, si hac opus sit, coniunctim ineat, ita, ut inter sequestrem et vtrumque contendentium de hac re conueniat. Ex quo efficitur id, quod in libris nostris legimus, in sequestro voluntario plures coniunctim et in solidum deponere debere^{b)}), vltiusque id ipsum ex eo cogitur, hoc non tantum ad depositum esse restringendum, aut ad eam speciem, qua sequestratio per contractum depositi initur, sed extendendum id latius esse, et transferendum ad omnia contractuum genera, quibus supra diximus fieri posse, ut sequestratio perficiatur. Sequestratio autem necessaria, quam esse iuris naturalis, et vim priuatam continere diximus, plerumque ita fit, ut is ipse, qui vim inferat, rem sequestrandam retineat.